De remedijs contra luxuriam.

Ones doctores catholici z gentiles philosophi testā Passiōes
 tur q̄ inter oēs passiōes aīe difficillimū est vincere vehemētā pas/
 sionis veneroꝝ. Un Quidā in. ij. li. de arte amādī tra inqt. Blāda sūt vehē-
 truces aīos ferē mollisse voluptas. Et diuus Hieronym⁹ i epla ad mentissi-
 mēz z filiā in gallia cōmorātes. epla incipit. Retulit mihi qdā frat̄ e gallia: me-
 dr sic. Ferreas mētes libido domat q̄ maiorē in p̄ginib; patit̄ famē dū dulcius
 putat oē qd nescit. Narrāt gētiliū fabule cantib; syrenaz nautas iisse in saxa p̄-
 cipites. Hec Hiero. z Aug. in li. de agone chīano. Et itez in libello de hone-
 state mulier ait. Inf oia chīanoꝝ certamīa duriora sunt plā castitatē vbi ē q̄
 tidiana pugna z rara victoria. Sz qz ex frequētatē actib; generat habit⁹. Idē
 eo q̄les sūt act⁹ tales habit⁹ subsequunt: vt dr i. ij. li. Et h. Cū autē habit⁹ sit de
 b 3

De remedijs cōtra

Luxuria est viscosa quae semper in se trahunt ad nefas: eo quod luxuria est quaedam viscosa voluptas et delectatio
Habit in tenera etate corrumpuntur postmodum continentiores: quia visitata culpa obligat mem-
venereorū te. Nam a scelere in scelus furibundo impetu labuntur: ab adolescentia quaedam trahuntur ad
difficile iuueturam: a iuueture ad virile etatem et tandem in senectam et senium: quod nihil miserabilius
pōt deponi. huius contingere potest. Hinc **Dares** Cullus in .j. li. de officijs ait. Luxuria homo cum omni
erati sit turpis: in senectute feridissima est. Si igitur tales facti luxurie imersos
diligentius inspexeris: videbis illos ingenio obrutos: et quae ad spiritualia mente cecatos:
et vapore quod nihil penitus percipiunt de his quae dei sunt: quia cecitas mentis tollit fere
omnem rerum spiritualium cognitionem ut dicit sanctus **Thom.** Sed si clerici aut religiosi fuerint
in huiusmodi miseris habituat: efficiuntur pueri et reprobes proceptorum ac ceremoniarum
religiosorum suorum: ambulantes ut caeci quia domino peccauerunt. Et biculus sunt pessimi et
incorrigibiles: ac ceteris deteriores. Tales enim sunt quaedam habent certa bona desideria
etiam more illorum quae detinent in cōpedibus: quae habent electiones eundem ad peregrinationes: et
pia desideria facienda elemosinas: sed quae ad executionem sunt ligati et infirmi. Sic
pariter libidinosa mens habet quicquid pia desideria bene viuendi ac exequenda facti luxurie:
sed natura assuera viscositate venereorum ad motus recurrit vanatos luxuria et mutari nescia. Hinc **Quid.** in .j. li. de remedio amoris: sic ait.

Sed quia delectat veneris decerpe fructus.
Dicimus assidue: cras quae fiet idem
Interea tacite serpunt in viscera flamme.
Et mala radices altius arbor agit.

Hec Quidius.

Quia igitur consuetudo est quae vincit aut perdet altius: ut ait Hieronymus ad demetriam. Sed
dum adhuc mobilis est etas et animus ducti facit: exercenda est boni consuetudo ac
optimis rebus occupandum ingenium: quia teste **Quidius** in primo libro de remedio amoris
ait. Qui non est hodie cras minus aptus erit. Propterea quae in iuuentute inhoneste
vixerunt in senectute casti dicendi non sunt. Unde **Isidorus** in .ij. li. de summo bono. ca.
xxxix. ita inquit. Quidam in iuuetute luxuriose viuentes in senectute continentiores fieri
delectant. et tunc eligunt seruire castitati: quoniam eos libido seruos habere praesentit. Neque
quae in senectute continentiores vocandi sunt: quae in iuuetute luxuriose vixerunt. tales non habent
perpetuum: quia laboris non habuerunt certamen. Eos enim expectat gloria in quibus fuerunt
laboriosa certamina. Hec **Isidorus**. Ut igitur valeamus pudicitiam nostram domino consecrare:
re ac libidinosos laqueos eterne mortis euadere: debemus totis reasumptis vir-
tutibus cunctas occasiones luxurie scindere: iuxta psalmum diuisi Hieronymi scribentis
ad principia in explanatione illius psalmi. Eructavit cor meum: epistola incipit. Scio mihi
Principia: ubi dicit sic. Scias virginitate pudicitie gladium semper habere per quem truncat
opa carnis et superat voluptates. Gentium quae error deas virginum fingit armatas.
Hec Hieronymus. Poterimus itaque imoderatas libidines atque opa carnis superare
si nouerimus remedia habebimus quae sequuntur.

Primum remedium contra luxuriam est truncare
immundas cogitationes.

Primum igitur remedium quod vult debemus ad truncandum opa carnis est repulsio turpi-
um ac malorum cogitationum. Unde **Isidorus** in .ij. li. de summo bono. c. xxv. dicit sic. Magna
observantia circa cordis custodiam est adhibenda: quia aut bone aut male
rei ibi consistit origo. Nam scriptum est. Ex corde exeunt cogitationes male. Ideoque si
prius cogitationi resistimus in lapsu operis non incurramus. Hec **Isidorus**. Item in
eodem libro. c. xxxix. ait. Antequam perficiatur adulterium in opere: iam extrahatur adulterium in cogitatione.
Ex corde enim primum fornicationes sunt auferende: et non prius postea in opere.